
MI
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1011 «О до­
полнительных мерах соци­
альной поддержки отдельных 
категорий военнослужащих в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1011 «О дополни­
тельных мерах социальной поддержки отдельных категорий военнослужа­
щих в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе­
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон устанавливает на территории Иркутской области 
дополнительные меры социальной поддержки военнослужащим, не 
относящимся к категориям ветеранов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (далее -  военнослужащие), принимавшим участие в 
боевых действиях, в выполнении задач в условиях военного положения, 
вооруженных конфликтов, а также участие в деятельности по поддержанию 
или восстановлению международного мира и безопасности 
(далее -  боевые действия), определяет порядок и условия их предоставления.

2. Термины и понятия, используемые в настоящем Законе, 
применяются в значениях, определенных федеральным законодательством.

Статья 2. Право на дополнительные меры социальной поддержки и 
условия их предоставления

1. Право на дополнительные меры социальной поддержки в 
соответствии с настоящим Законом имеют военнослужащие, проживающие 
на территории Иркутской области, принимавшие участие в следующих 
боевых действиях:

1) выполнение задач по контролю за прекращением военных действий 
на государственной границе между Азербайджанской Республикой и 
Республикой Арменией на территории Нагорного Карабаха;

2) выполнение задач в составе Смешанных сил по поддержанию мира 
в зоне грузино-осетинского конфликта;

3) выполнение задач в составе Смешанных сил по установлению мира 
и поддержанию правопорядка в преднестровских регионах Республики 
Молдова;

4) выполнение задач в составе Коллективных миротворческих сил в 
операции по поддержанию мира в зоне грузино-абхазского конфликта;

5) выполнение задач по обеспечению безопасности российских 
граждан, охране и обороне объектов Вооруженных Сил Российской



2

Федерации на территории Абхазии в условиях грузино-абхазского 
конфликта;

6) выполнение задач по нормализации обстановки, восстановлению 
законности и правопорядка в зоне чрезвычайного положения в составе 
объединенных сил, приданных Временной администрации в Северо- 
Осетинской ССР и Ингушской Республике;

7) участие в стратегической операции «Анадырь» в составе группы 
войск на Кубе в ходе Карибского кризиса;

8) участие в стратегической операции «Дунай» в составе группировки 
войск в Чехословакии.

Статья 3. Дополнительные меры социальной поддержки,
предоставляемые военнослужащим

1. В соответствии с настоящим Законом военнослужащим 
предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1) ежемесячная денежная выплата в размере 2000 рублей (далее -  
ежемесячная выплата);

2) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату жилого 
помещения в части платы за пользование жилым помещением (платы за 
наем) и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя 
плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за 
содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а 
также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 
потребляемые при использовании и содержании общего имущества в 
многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания 
общего имущества в многоквартирном доме, для собственника жилого 
помещения в многоквартирном доме - в части взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме, в том числе членам семьи 
военнослужащих, совместно с ними проживающим;

3) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату 
коммунальных услуг (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую 
энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо, 
включая его доставку, при наличии печного отопления, плата за отведение 
сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами), в том числе 
членам семьи военнослужащих, совместно с ними проживающим;

4) при наличии медицинских показаний обеспечение путевками на 
санаторно-курортное лечение санаторно-курортными организациями, 
осуществляющими свою деятельность на территории Иркутской области.

5) бесплатный проезд на автомобильном транспорте (кроме такси) 
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок и муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок;



3

6) оплата в размере 50 процентов стоимости проезда на 
железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и внутреннем 
водном транспорте по пригородным маршрутам.

2. Дополнительные меры социальной поддержки по оплате жилого 
помещения предоставляются лицам, проживающим в домах независимо от 
формы собственности жилищного фонда, в следующих пределах:

1) 33 квадратных метра общей площади жилого помещения на одиноко 
проживающего гражданина;

2) 21 квадратный метр общей площади жилого помещения на одного 
члена семьи, состоящей из двух человек;

3) 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного 
члена семьи, состоящей из трех и более человек.

2. Дополнительные меры социальной поддержки по оплате 
коммунальных услуг предоставляются независимо от формы собственности 
жилищного фонда исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, 
определяемого по показаниям приборов учета, но не более нормативов 
потребления указанных услуг, утвержденных в соответствии с 
законодательством, а при отсутствии приборов учета - исходя из нормативов 
потребления коммунальных услуг, утвержденных в соответствии с 
законодательством.

Дополнительные меры социальной поддержки по оплате коммунальных 
услуг не распространяются на установленные Правительством Российской 
Федерации случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам 
потребления коммунальных услуг.

3. Дополнительные меры социальной поддержки в части приобретения 
твердого топлива при наличии печного отопления предоставляются исходя 
из предельных цен на твердое топливо, установленных в соответствии с 
законодательством.

Дополнительные меры социальной поддержки в части денежной 
компенсации расходов на доставку твердого топлива при наличии печного 
отопления предоставляются исходя из установленных в соответствии с 
законодательством органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области тарифов на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями в части доставки твердого 
топлива (далее - тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями), а при отсутствии тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, - 
исходя из фактически понесенных расходов на доставку твердого топлива.

4. Если военнослужащий одновременно имеет право на одни и те же 
дополнительные меры социальной поддержки по настоящему Закону и по 
другому правовому акту (за исключением случаев установления 
ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции



4

Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1), 
Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных 
гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»), меры 
социальной поддержки предоставляются по выбору военнослужащего либо 
по настоящему Закону, либо по другому правовому акту.

Статья 4. Порядок предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки

1. Организация предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки осуществляется исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской 
области (далее -  уполномоченный орган).

2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
осуществляется на основании заявления военнослужащего или его 
представителя, поданного в расположенное по месту его жительства 
государственное учреждение Иркутской области, подведомственное 
уполномоченному органу.

3. Порядок предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки определяется нормативным правовым актом Правительства 
Иркутской области.

4. Основаниями отказа в предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки являются:

1) отсутствие права на предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки в соответствии с настоящим Законом;

2) представление недостоверных сведений в целях получения 
дополнительной меры социальной поддержки.

Отказ в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
может быть обжалован в порядке, установленном законодательством.

5. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
прекращается в случае смерти военнослужащего, признания его безвестно 
отсутствующим, объявления умершим в порядке, установленном 
законодательством.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

1. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом 
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным 
законодательством.



5

2. Размер ежемесячной выплаты, установленный пунктом первым 
части 1 статьи 3 настоящего Закона, ежегодно индексируется в соответствии 
с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период исходя из прогнозируемого уровня 
инфляции (потребительских цен) в Российской Федерации.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2022 года
№


